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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của 

 Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi năm 2025 

 

Thực hiện cứ Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2025 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 154/QĐ-SGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2025; Sở GDĐT báo cáo kết quả thực hiện 

công tác cải cách hành chính năm 2025, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Trong năm 2025, được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của các cấp về công 

tác CCHC. Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành 

chính như sau: 

- Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của 

Trung ương, của Bộ GDĐT, Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, ngành GDĐT về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi1. 

- Trong các cuộc họp giao ban định kỳ, công tác CCHC thường xuyên được 

đưa ra phân tích, đánh giá, xác định cụ thể từng nhiệm vụ phải thực hiện, tiến độ 

hoàn thành từ đó đề ra các giải pháp thiết thực để thực hiện nhằm đạt được các mục 

tiêu, nhiệm vụ CCHC của ngành. 

                                                           
1Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước 

giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị 

và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 

22/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản 

trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 

28/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định số 1114/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/2021 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch CCHC của Sở GDĐT 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2022 của Sở GDĐT về việc ban 

hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua "Đẩy mạnh CCHC Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021-2025"; Quyết định số 3641/QĐ-SGDĐT ngày 17/10/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền CCHC của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 190/QĐ-SGDĐT ngày 25/02/2025 

của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

 



 

 

- Chủ động xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở, xác định 

các nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ hành chính công 

trong lĩnh vực GDĐT, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chức năng 

thuộc Sở và các cơ sở giáo dục để triển khai thực hiện đúng quy định2.  

2. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

- Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ 

CCHC, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả CCHC 

và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ 

nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý của ngành 

GDĐT, Sở GDĐT tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị thuộc và trực 

thuộc theo quy định3. 

- Số lượng đơn vị được kiểm tra 32/96 đơn vị4. 

3. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, kết hợp các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn 

ngành; cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp trên Trang 

thông tin điện tử của ngành để các đơn vị, cơ sở giáo dục thuận tiện theo dõi, thực 

hiện5 và thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở, cập nhật trên trang thông tin điện 

tử, tuyên truyền qua họp giao ban, hội nghị cán bộ, công chức, gửi tài liệu qua thư 

điện tử và mạng nội bộ. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Cải cách thể chế 

1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 

06/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh; cụ thể bãi bỏ 3 nghị quyết sau: 

(1) Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác 

định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí 

                                                           
2 Quyết định số 154/QĐ-SGDĐT ngày 22/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức khảo sát, đo lường sự hài lòng dịch vụ giáo dục công 

năm 2025 theo Kế hoạch số 234/KH-SGDĐT ngày 05/10/2025 của Sở GDĐT. Kiểm tra công tác cải cách hành chính 

đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc theo Quyết định số 750/QĐ-SGDĐT ngày 14/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra năm học 2025-2026 
3 Quyết định số 750/QĐ-SGDĐT ngày 14/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Kế hoạch 

kiểm tra năm học 2025-2026; Quyết định số 881/QĐ-SGDĐT ngày 29/10/2025 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng năm 2025 
4 Quyết định số 811/QĐ-SGDĐT ngày 29/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra công tác 

cải cách hành chính và công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng năm 2025 
5 Kế hoạch số 155/KH-SGDĐT ngày 10/9/2025 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, 

cải cách thủ tục hành chính năm 2025 tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.. 



 

 

phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ 

thông có tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh là đối tượng hưởng chính sách theo 

quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính 

phủ áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

(2) Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định cụ thể khoảng cách và địa bàn để xác định 

học sinh không thể đến trường và trở về nhà trong ngày; quy định cụ thể tỷ lệ khoán 

kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

(3) Nghị quyết số 54/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 31/2020/NQ-

HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh  Quy định cụ thể 

khoảng cách và địa bàn để xác định học sinh không thể đến trường và trở về nhà 

trong ngày; quy định cụ thể tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật trong lĩnh vực GDĐT 

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của UBND tỉnh: 

(1) Công văn số 471/SGDĐT-VP ngày 09/8/2025 về việc gửi kết quả đề nghị 

áp dụng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

(2) Công văn số 489/SGDĐT-VP ngày 11/8/2025 về việc báo cáo kết quả rà 

soát văn bản QPPL và dự kiến nguồn lực phát sinh sau khi xử lý văn bản QPPL; 

(3) Công văn số 1017/SGDĐT-VP ngày 15/5/2025 về việc báo cáo kết quả rà 

soát nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và Kon Tum 

(cũ)002E 

- Kết quả xử lý văn bản:  

+ Tham mưu ban hành Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 

bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (bãi bỏ 03 nghị quyết). 

+ Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 5 Nghị quyết. Đến này cả 05 Nghị 

quyết đã được thông qua kỳ họp thường lệ cuối năm 2025: 

(1) Nghị quyết bãi bỏ 02 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ). 

(2) Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh 

phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư 

thục từ năm học 2025 - 2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi.  

(3) Nghị quyết Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026 trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

(4) Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 



 

 

(5) Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ đối với học sinh các Trường 

Trung học phổ thông chuyên Lê Khiết, Nguyễn Tất Thành. 

1.3. Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

(số lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản sau kiểm 

tra, rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật) 

- Báo cáo số 203/BC-SGDĐT ngày 19/02/2025 về tổng kết thi hành pháp luật 

về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến 2024 của ngành GDĐT. 

- Công văn số 115/SGDĐT-VP ngày 13/01/2025 về kết về việc báo cáo công 

tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 

1.4. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật 

Ban hành Kế hoạch số 195/KH-SGDĐT ngày 17/02/2025 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 163/KH-SGDĐT ngày 04/02/2025 

về việc kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2025 trong ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

2.1. Về kiểm soát việc ban hành thủ tục hành chính 

Sở GDĐT đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC; 

Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát TTHC, 

cụ thể:  Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 21/8/2025 của Sở GDĐT về hoạt động 

kiểm soát TTHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 155/KH-

SGDĐT ngày 10/9/2025 của Sở GDĐT về việc Kế hoạch truyền thông về hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính năm 2025 tại Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 250/KH-SGDĐT ngày 11/3/2025 của Sở 

GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

2.2. Việc công bố, công khai thủ tục hành chính. 

- Thường xuyên thống kê, cập nhật để thực hiện công bố danh mục TTHC 

mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế và TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt 

quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết cấp tỉnh, 

cấp huyện và cấp xã; xây dựng quy trình điện tử giải quyết TTHC trên phần mềm 

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, cụ thể như sua:  

+Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 115 TTHC. 

+Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 51 TTHC. 

- Thường xuyên rà soát danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết 

của Sở GDĐT chưa được công bố, tham mưu, trình UBND tỉnh công bố kịp thời; rà 

soát, đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh để xem xét, đề xuất, kiến nghị việc cắt giảm về thành phần hồ 

sơ và thời gian giải quyết đảm bảo hồ sơ dễ thực hiện, thời gian giải quyết được rút 

ngắn. 



 

 

- Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT một 

phần, DVCTT toàn trình tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào 

thực hiện để bổ sung, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập nhật, 

niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Trung 

tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; công bố công khai hướng dẫn quy định TTHC 

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC. 

2.3. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

Thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC để kiến nghị, đề xuất loại bỏ các TTHC 

rườm rà, chồng chéo dễ bị lợi dụng để tham nhũng, gây khó khăn cho người dân, tổ 

chức; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục không cần thiết (thực hiện theo Kế hoạch 

số 250/KH-SGDĐT ngày 11/3/2025 của Sở GDĐT về việc rà soát, đánh giá TTHC 

năm 2025). 

2.4. Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp: 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 29.233 hồ sơ. Trong đó:  

+ Hồ sơ tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh là 1.272 

hồ sơ (https://motcua.quangngai.gov.vn);  

+ Hồ sơ thi tốt nghiệp trung học phổ thông là 14.517 hồ sơ 

(https://thisinh.thithptquocgia.edu.vn);  

+ Hồ sơ thi vào lớp 10  là 13.444 hồ sơ (https://quangngai.tsdc.edu.vn). 

 - Tổng số hồ sơ tiếp nhận mới: 29.187 hồ sơ (trong đó: Trực tuyến 29.179, 

trực tiếp 08) và 46 hồ sơ trực tuyến chuyển sang từ kỳ trước. 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 29.179/29.187 hồ sơ, đạt 99,97%. 

- Kết quả số hóa hồ sơ giải quyết TTHC: 

+  Hồ sơ mới tiếp nhận trong kỳ đã được số hóa: 29.128/29.128 hồ sơ, đạt 100%. 

+  Số hồ sơ đã giải quyết và cấp kết quả: 29.128 hồ sơ. 

2.5. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

 Cử cán bộ, chuyên viên phối hợp cùng nhân viên doanh nghiệp bưu chính 

công ích trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm 

phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh để phục vụ tốt nhất nhu cầu người dân, doanh nghiệp 

trong quá trình thực hiện TTHC. 

2.6. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. 

Trong quý IV năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp nhận 02 phản ánh, 

kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến việc thực hiện thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Các phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến quy 

trình giải quyết thủ tục hành chính và việc hướng dẫn thực hiện hồ sơ. Sau khi tiếp 

nhận, Sở đã phân công các phòng chuyên môn liên quan nghiên cứu, xử lý; thực hiện 

https://motcua.quangngai.gov.vn/
https://thisinh.thithptquocgia.edu.vn/
https://quangngai.tsdc.edu.vn/


 

 

rà soát nội dung phản ánh, kiến nghị và trả lời, giải quyết đầy đủ, đúng thời hạn theo 

quy định. Kết quả xử lý đã được thông tin, phản hồi đến cá nhân, tổ chức có phản 

ánh, kiến nghị và không còn tồn đọng phản ánh, kiến nghị chưa được giải quyết. 

3. Về cải cách tổ chức bộ máy  

- Thực hiện Công văn số 5340/UBND-NC ngày 03/12/2025 của UBND tỉnh 

về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế và lĩnh vực giáo dục trên địa 

bàn tỉnh; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về việc sắp 

xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GDĐT đã xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp Trung 

tâm Giáo dục thường xuyên Kon Tum và 08 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên trực thuộc Sở GDĐT theo Kế hoạch số 62/KH-UBND. 

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5340/UBND-

NC ngày 03/12/2025 về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế và lĩnh 

vực giáo dục trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2933/SNV-TCBM ngày 09/12/2025 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc 

lĩnh vực giáo vụ trên địa bàn tỉnh; Sở GDĐT đã phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp 

xã triển khai thực hiện việc rà soát hệ thống mạng lưới trường học, xây dựng phương 

án sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND cấp xã6. Trên cơ sở tổng hợp 

báo cáo của UBND các xã, phường, đặc khu, Sở GDĐT đã xây dựng dự thảo Đề án 

tổng thể về sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã về 

Sở Nội vụ tổng hợp. 

- Trong Quý IV, Sở GDĐT đã quyết định nâng bậc lương thường xuyên: 665 

công chức, viên chức; trong đó nâng lương thường xuyên: 535 và nâng mức phụ cấp 

thâm niên vượt khung: 130 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

cải cách chế độ công vụ, công chức 

4.1. Về công tác cán bộ 

- Sở GDĐT rà soát, bổ sung, tiếp nhận công chức làm việc tại Sở cũng như rà 

soát, thống kê đội ngũ nhà giáo làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh kế hoạch tuyển 

dụng giáo viên. Kết quả trong quý III năm 2025 đã đồng ý chuyển công tác 01 viên 

chức và tiếp nhận 01 viên chức, quý IV, bổ nhiệm mới 01 viên chức quản lý, Hiệu 

trưởng trường THPT Võ Nguyên Giáp; đồng thời cho chủ trương thống nhất bổ 

nhiệm cán bộ quản lý tại trường THPT Võ Nguyên Giáp, Sơn Mỹ. 

- Hoàn thiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân công chức, 

viên chức quản lý các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, kết quả:  

+ Về các phòng thuộc Sở: 08 phòng, trong đó 02 phòng hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ (tỷ lệ 20%), 06 phòng hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 80%). Về cá nhân 

cán bộ, công chức Sở GDĐT (không tính lãnh đạo Sở): 57 người, trong đó 12 người 
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hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 20%), 46 người hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 

80%). 

+ Về đơn vị trực thuộc: 79 đơn vị, trong đó 16 đơn vị hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ (tỷ lệ 20%), 63 đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 80%). Về viên chức 

quản lý các đơn vị trực thuộc: 218 người, trong đó 43 người hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ (tỷ lệ 19,7%), 170 người hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 77,9%), 05 người 

hoàn thành nhiệm vụ (tỷ lệ 2,4%). 

- Về kết quả chuyển đổi vị trí công tác, ngày 01/12/2025, Sở GDĐT đã báo 

cáo kết quả Chuyển đổi vị trí công tác năm 2025 (Báo cáo số 487/BC-SGDĐT), 

trong năm 2025 không có trường hợp công chức (không giữ chức vụ lãnh đạo, kể cả 

trường hợp đặc biệt) phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Thông tư số 

41/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021. 

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế đối 

với các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở năm 2026 tại Quyết định số 729/QĐ-SGDĐT 

ngày 07/10/2025; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch UBND phê duyệt 10 

viên chức tinh giản trong 6 tháng đầu năm 2026; đề nghị thẩm định kinh phí chi trả 

cho 09 viên chức với 3.486.541 đồng. 

- Rà soát định mức biên chế tại các đơn vị trực thuộc sở để tham mưu số lượng 

viên chức tuyển dụng năm 2025; theo đó, tham mưu ban hành Kế hoạch tuyển dụng giáo 

viên năm 2025: 96 chỉ tiêu và đã thực hiện sơ tuyển dụng năm 2025. 

- Rà soát, tổng hợp thông báo và quyết định nghỉ hưu đúng tuổi cho 29 công 

chức, viên chức thuộc và trực thuộc Sở theo quy định năm 2025. 

4.2. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức 

Tính đến thời điểm báo cáo, Sở GDĐT đã cử và tham mưu Sở Nội vụ cử 421 

lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh, cụ thể: 02 thạc sĩ, 01 lãnh đạo cấp phòng, 22 trung cấp chính trị, 05 bồi 

dưỡng chức danh nghề nghiệp chuyên ngành thư viện, 78 bồi dưỡng chức danh nghề 

nghiệp giáo viên THPT, 11 công tác bình đẳng giới, 20 công tác thanh niên, 06 kỹ 

năng tổng hợp tham mưu, 02 kỹ năng phân tích, đánh giá tác động của chính sách 

và xây dựng báo cáo đánh giá tác động của dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, 08 

chính phủ điện tử, 07 dân vận và quy chế dân chủ cơ sở, 14 bồi dưỡng kiến thức và 

kỹ năng quản lý dữ liệu và đảm bảo an toàn thông tin cho người dùng trên môi trường 

số, 07 tiếng Anh bậc 3, 13 giao tiếp hành chính và văn hóa công sở; 193 bồi dưỡng 

tiếng DTTS theo Chương trình mục tiêu quốc gia; 36 bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, 

kỹ năng nghiệp vụ công tác cải cách hành chính; 122 bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

về chuyển đổi số; 68 bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng. 

- Tham mưu thực hiện kế hoạch nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, 

tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP; Tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 02/11/2025 về việc 



 

 

ban hành kế hoạch thực hiện lộ trình đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm học 2025-2026. 

- Kết quả, Số lượng giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở phải thực 

hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cả lộ trình là 959 giáo viên (trong đó: 43 giáo viên 

Mầm non, 487 giáo viên Tiểu học, 429 giáo viên THCS). 

+ Số lượng giáo viên đào tạo năm 2025 là: 53 giáo viên (14 giáo viên Tiểu 

học, 39 giáo viên THCS). Đến cuối năm 2025, có 820/959 giáo viên hoàn thành 

chương trình đào tạo nâng trình độ chuẩn (trong đó có 36 giáo viên Mầm non, 422 

giáo viên Tiểu học, 362 giáo viên THCS).  

+ Số lượng giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đào tạo nâng trình 

độ chuẩn năm học 2025-2026: 139 giáo viên 

- Ban hành Công văn số 1980/SGDĐT-TCCB ngày 04/11/2025 về việc góp ý 

dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng 

trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh 

năm học 2025-2026. 

- Báo cáo số 539/BC-SGDĐT ngày 12/12/2025 báo cáo kết quả đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025, kết quả đạt vượt 100% kế hoạch chỉ 

tiêu theo Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 14/01/2025 của Sở GDĐT về đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở năm 2025 

đề ra. 

4.3. Về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

- Việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức: Trong 

thời qua với việc thực hiện sáp nhập tỉnh, kiện toàn lại tổ chức bộ máy của cơ quan 

Sở GDĐT; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở, với khối lượng công việc 

lớn, tuy nhiên đội ngũ cán bộ công chức của cơ quan vẫn đảm bảo giờ giấc, đảm bảo 

tiến độ công việc yêu cầu mới đặt ra. Đồng thời, Sở GDĐT đã ban hành Quyết định 

số 647/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2025 Quy chế làm việc của Sở GDĐT tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Việc chấp hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của cấp có thẩm quyền; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 

của UBND tỉnh: Hằng năm, Sở GDĐT đều thành lập Đoàn Kiểm tra công tác cải 

cách hành chính, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; Thực hiện Công văn số 

178-CV/TU ngày 22/8/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chấn chỉnh việc thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, đi công tác và sử dụng xe công; Công văn số 204-

CV/ĐU ngày 27/8/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc chấn chỉnh việc thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, đi công tác và sử dụng xe công, Sở GDĐT đã ban 

hành Công văn số 790/SGDĐT-TCCB ngày 27/8/2025 hướng dẫn các đơn vị, cơ sở 

giáo dục thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn Ngành. 

- Kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, 

công chức, viên chức của địa phương (Việc thành lập Tổ kiểm tra, ban hành kế hoạch 



 

 

kiểm tra, thực hiện kiểm tra và xử lý các vấn đề phát hiện qua kiểm tra): Tính đến 

thời điểm báo, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được giữ ững, không có 

công chức, viên chức bị kỷ luật (Công văn số 1871/SGDĐT-TCCB ngày 16/6/2025 

báo cáo kết quả xử lý tổ chức, cá nhân có sai phạm TC-NS và kỷ luật CBCCVC tính 

đến ngày 30/6/2025. 

- Sở GDĐT đã thực hiện đầy đủ việc niêm yết công khai theo quy định, gồm 

niêm yết tại bảng tin trụ sở và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT Quảng 

Ngãi. Các nội dung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân, tổ chức, doanh 

nghiệp được thực hiện đảm bảo theo Nội quy, Quy chế tiếp công dân được ban hành 

kèm theo Quyết định số 665/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2025 của Giám đốc Sở GDĐT 

và được công khai đúng quy định. Việc niêm yết được bố trí tại vị trí dễ quan sát, 

bảo đảm công khai, minh bạch, thuận tiện cho tổ chức và công dân tra cứu, thực hiện 

quyền, nghĩa vụ theo quy định. 

5. Cải cách tài chính công 

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách 

Đến 30/11/2025, Sở GDĐT thực hiện đầy đủ, đúng quy định về quản lý tài 

chính - ngân sách: 

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: 

Sở GDĐT không được UBND tỉnh giao dự toán. 

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công:Tính đến 30/11/2025 

đã giải ngân số tiền 228.360,6/164.728,7 triệu đồng trong đó, vốn ngân sách trung 

ương là 71.000 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 93.728,6 triệu đồng, đạt tỷ lệ giải ngân 

đạt 72,14% kế hoạch vốn kéo dài và vốn được giao năm 2025. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

nhà nước về tài chính, ngân sách: Sở GDĐT đã thực hiện xong các kiến nghị của 

kiểm toán nhà nước tại Công văn số 403/SGDĐT-KHTC ngày 14/02/2025 của Sở 

GDĐT về việc báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán báo cáo quyết toán 

ngân sách địa phương năm 2023. 

Ngày 21/8/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện xong báo cáo kết quả 

thực hiện kết luận của thanh tra tỉnh liên quan đến công tác quản lý cơ sở nhà đất tại 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh (Công văn số 675/SGDĐT-TC ngày 

21/8/2025 về việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra). 

5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: 

- Hướng dẫn đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng 

quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn. 

- Thực hiện báo cáo tình hình quản lý sử dụng tài sản công năm 2024 tại Sở 

GDĐT và các đơn vị trực thuộc tại Báo cáo số 192/BC-SGDĐT ngày 14/02/2025; 

đồng thời, Sở GDĐT đã triển khai thực hiện Nghị định số 50/2025/NĐ-CP sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Quản 



 

 

lý, sử dụng tài sản công đến các đơn vị trực thuộc Sở tại Công văn số 606/SGDĐT-

KHTC ngày 07/3/2025. Báo cáo số 142/BC-SGDĐT ngày 02/9/2025 về tình hình 

quản lý sử dụng tài sản công tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

5.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

(Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan): 

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện tự chủ đối với đơn vị hành chính theo 

Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và đơn vị sự nghiệp công lập theo 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ năm 2024 tại Sở 

GDĐT tại Báo cáo số 214/BC-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở GDĐT. 

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT: 79  đơn vị. Số đơn 

vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ: 79 đơn vị7, trong đó: 

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 3): 06 đơn vị. 

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước đảm bảo chi thường 

xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị 

nhóm 4): 73 đơn vị. 

6. Về hiện đại hóa nền hành chính 

- Sở GDĐT đã tham mưu, ban hành các văn bản về xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử, Chính quyền số giai đoạn 2021- 2025 và năm 20258. Tỷ lệ xử 

                                                           
7 Quyết định số 2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài 

chính giai đoạn 2023 - 2025 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 

714/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 về việc giao quyền tự 

chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023 – 2025, Quyết định 

sô 1552/QĐ-UBND ngày 28/10/2025 về việc tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các  đơn 

vị sự nghiệp công lập đã được cấp thẩm quyền phê duyệt phương án tự chủ tài chính đến hết năm 2022, Quyết định 

số 283/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 về việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công giai đoạn 2023-2025, 

Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính công giai đoạn 2023-2025 cho 

trung tâm GDNN-GDTX huyện Sa Thầy, Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 08/7/2024 về việc giao quyền tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập huyện giai đoạn 2024-2025, Quyết định số 938/QĐ-

UBND ngày 15/11/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2023-2025, Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập huyện Kon Rẫy giai đoạn 2022-2025, Quyết định số 72/QĐ-UBND 

ngày 27/2/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính công giai đoạn 2023-2025 cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên 

địa bàn huyện Đăk Tô, Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2023-2025. 
8 Kế hoạch số 316/KH-SGDĐT ngày 23/3/2021 về kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

chính quyền điện tử và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế 

hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 12/3/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thí điểm học bạ số cấp trung 

học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số: 198/KH-SGDĐT ngày 

18/02/2025, 197/KH-SGDĐT ngày 21/9/2025 về việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở GDĐT năm 2025; 

Kế hoạch số 198/KH-SGDĐT ngày 22/9/2025 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi 



 

 

lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng tại các đơn vị (Trừ văn bản, hồ sơ 

mật): 100%. Tỷ lệ gửi, nhận văn bản điện tử các cấp chính quyền (đảm bảo toàn 

trình):100%. Tỷ lệ văn bản được ký số khi ban hành trên môi trường mạng:100%. 

Tỷ lệ CBCC có chữ ký số: 100%. 

- Đối với hệ thống Email công vụ tỉnh Quảng Ngãi: Sở GDĐT đã rà soát, cập 

nhật, báo cáo, đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh tạo lập 

mail công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chính quyền 2 cấp. Hệ thống hoạt động tốt. 

- Đối với hệ thống quản lý văn bản điều hành: Sở GDĐT đã phối hợp với Sở 

Khoa học và Công nghệ, VNPT Quảng Ngãi cập nhật, tạo lập, cấu hình tài khoản 

cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính quyền 

2 cấp. Hệ thống hoạt động tốt. 

- Đối với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi: 

Sở GDĐT đã phối hợp cùng Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh 

cập nhật, tạo lập, cấu hình tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo triển 

khai thực hiện nhiệm vụ chính quyền 2 cấp. Hệ thống hoạt động tốt. 

- Đối với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Quảng Ngãi: Sở GDĐT đã phối hợp 

cùng Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh cập nhật, tạo lập, cấu hình tài 

khoản cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính 

quyền 2 cấp. Hệ thống hoạt động tốt, đảm bảo thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

- Sở GDĐT đã quán triệt đến các đơn vị trực thuộc nguyên tắc người đứng đầu 

đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở GDĐT nếu để xảy ra việc mất an toàn thông 

tin, an ninh mạng, lộ bí mật nhà nước trên không gian mạng tại đơn vị quản lý.  

- Hệ thống thông tin của Sở GDĐT đã được phê duyệt cấp độ an toàn thông 

tin mức 2 và phương án ứng cứu sự cố an toàn thông tin theo cấp độ.Sau sáp nhập, 

thực hiện chính quyền 02 cấp, Sở GDĐT Quảng Ngãi có 79 đơn vị trực thuộc Sở, 

trong đó: có 40 đơn vị có Hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ an toàn thông 

tin mức 1 và phương án ứng cứu sự cố an toàn thông tin theo cấp độ; có 39 có Hệ 

thống thông tin chưa được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin và phương án ứng cứu 

sự cố an toàn thông tin theo cấp độ (Sở GDĐT đã hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện 

Hồ sơ cấp độ an toàn thông tin và phương án ứng cứu sự cố an toàn thông tin theo 

cấp độ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định). 

                                                           
đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành giáo dục; Kế hoạch số 303/KH-

SGDĐT ngày 01/4/2025 của Sở GDĐT về Triển khai thí điểm học bạ số cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông và 

giáo dục thường xuyên; Công văn số 219/SGDĐT-GDMNTH ngày 21/01/2025 về triển khai thực hiện học bạ số cấp 

tiểu học (Thực hiện Công văn số 119/BGDĐT-GDTH ngày 10/01/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc hướng dẫn 

thực hiện Học bạ số cấp tiểu học); Công văn số 328/SGDĐT-GDTrH ngày 07/2/2025 của Sở GDĐT về việc đăng ký 

tham gia thí điểm học bạ số cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 

435/SGDĐT-GDTrH ngày 18/2/2025 của Sở GDĐT về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thí điểm học bạ số cấp 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 232/SGDĐT-GDTrH 

ngày 23/7/2025 của Sở GDĐT về việc báo cáo triển khai thực hiện Học bạ số cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông 

và giáo dục thường xuyên. Kế hoạch số 197/KH-SGDĐT về  Chuyển đổi số của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2025. 



 

 

- Sở GDĐT đã tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, đồng 

thời triển khai mở rộng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến nhằm giải 

quyết thủ tục hành chính nhanh chóng, minh bạch, thuận tiện cho người dân, cơ sở 

giáo dục và các đơn vị trực thuộc, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và cải cách 

hành chính trong ngành. 

- Kết quả xây dựng Kế hoạch và thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, điều hành. 

- Việc ứng dụng, duy trì, nâng cấp, cập nhật hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001 vào hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Đối với công tác cải cách tổ chức bộ máy: Việc sáp nhập tỉnh, sắp xếp và tinh 

gọn bộ máy bước đầu gặp một số khó khăn, vướng mắc khi triển khai phân cấp, phân 

quyền và phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Đồng 

thời, việc thực hiện trách nhiệm của Sở GDĐT theo quy định tại Nghị định số 

142/2025/NĐ-CP và Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT còn gặp một số bất cập. 

- Một số văn bản quy định chưa thống nhất, gây khó cho việc áp dụng; khối 

lượng công việc lớn, nhân lực mỏng. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành CCHC: Triển khai thực 

hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách của Trung ương, Bộ GDĐT và các nghị quyết, 

kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính 

trên địa bàn tỉnh. Sở GDĐT thực hiện nghiêm túc Kế hoạch CCHC năm 2026, tăng 

cường kiểm tra, giám sát công tác CCHC tại các đơn vị trực thuộc, đồng thời tiếp 

tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm nâng cao hiệu quả, rút ngắn thời 

gian giải quyết cho tổ chức, cá nhân, kết hợp khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của 

người dân đối với giáo dục công lập. Công tác rà soát, bổ sung danh mục dịch vụ 

công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở sẽ được đẩy mạnh, kết hợp tổ 

chức tập huấn, tuyên truyền, xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện thủ tục hành 

chính trực tuyến, nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, đảm bảo thuận 

tiện, minh bạch và hiệu quả. 

2. Tiếp tục hoàn thiện, chuẩn hóa hồ sơ, tài liệu, đảm bảo lập, chỉnh lý và lưu 

trữ đầy đủ, chính xác theo quy định; tăng cường kiểm tra, giám sát việc lưu trữ, bảo 

quản tài liệu, đồng thời rà soát, đơn giản hóa quy trình lưu trữ, áp dụng các giải pháp 

công nghệ thông tin để số hóa hồ sơ và xây dựng hệ thống lưu trữ điện tử đồng bộ, 

thuận tiện cho tra cứu và khai thác. 

3. Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung danh mục DVCTT thuộc thẩm quyền quản 

lý, giải quyết của Sở GDĐT; tổ chức tập huấn, tuyên truyền, xây dựng tài liệu hướng 

dẫn việc thực hiện TTHC trực tuyến; nâng cao chất lượng DVCTT. 

4. Tập trung cải cách TTHC, nâng cao chất lượng phục vụ người dân; Đẩy 

mạnh chuyển đổi số trong cơ quan; 



 

 

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ 

CBCCVC; Nâng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, TTHC giải quyết trước hạn. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Quảng Ngãi năm 2025, kính gửi Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./ 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các phòng chức năng thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VPĐTTT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Đoàn Thành Nhân 
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